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Tema 11 Nye indtægtsskøn 

24.11.10 Indførselsafgifter (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2024 BO 2025 BO 2026 BO 2027 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     -65.000 -65,0 -65,0 -65,0 

På nærværende hovedkonto indarbejdes konsekvenserne som følge implementeringen af den nye em-

ballagebekendtgørelse. Der søges således om, at nærværende budgetbidrag erstatter alle tidligere ved-

tagne udgaver: 

”Der er tilknyttet tekstanmærkning til nærværende hovedkonto. 

I henhold til Landstingslov nr. 19 af 30. oktober 1992 om indførselsafgift med senere ændringer sva-

res afgift af en række varer, eks. sukker, chokolade, alkoholholdige drikke, tobaksvarer, automobiler, 

plastikbæreposer, reklametryksager til husstandsomdeling og parfume m.m. 

Afgifterne opkræves både som styk- og værdiafgifter. 

Under Inatsisartuts efterårssamling 2023 blev indførslen af okse- og svinekød ved ændring af lov om 

indførselsafgift afgiftsfritaget. 

Som følge af implementeringen af emballagebekendtgørelsen, som gælder fra den 1. januar 2024, 

samt nedlukning af Nuuk Imeq A/S produktion fra samme dato, er afgifterne på emballage, forhøjet 

med 65 mio. kr. årligt. Dertil er der indarbejdet en forhøjelse af afgiften på sodavand på 20 mio. kr. 

årligt, som dækker forskellen mellem den indenlandske afgift på 3,50 kr. pr. enhed og 7,50 kr. pr. 

indført enhed.  

Dertil er der indarbejdet 50 mio. kr. i pant for ca. 25 mio. enheder á 2,00 kr. pr. enhed, samt pantge-

byrer på 15 mio. kr. med 0,60 kr. pr. enhed. Indtægterne fra pant og pantgebyr vil fuldt ud blive 

overført til pantforvalter. 

I alt er der dermed netto estimeret med merindtægter på ca. 65,0 mio. kr. som følge af liberaliseringen 

af emballageområdet. 

Bemyndigelsen til Skattestyrelsen for at kunne opkræve pant og pantgebyr, er hjemlet ved tekstan-

mærkning til hoved konto 73.01.12 Returpantsystem. 

I provenuet er ligeledes indregnet provenu fra alkoholholdige drikke, der er fremstillet i Grønland. 
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Forventede aktivitetstal             

Provenu (1.000 kr.)   ÆF 2024 BO 2025 BO 2026 BO 2027 

Sukker og chokolade   -62.000 -62.000 -62.000 -62.000 

Alkoholholdige drikkevarer   -209.000 -209.000 -209.000 -209.000 

Mineralvand og emballage   -127.000 -127.000 -127.000 -127.000 

Reklametryksager   -500 -500 -500 -500 

Tobaksvarer   -195.000 -195.000 -195.000 -195.000 

Kødprodukter   -2.200 -2.200 -2.200 -2.200 

Motorkøretøjer   -32.000 -32.000 -32.000 -32.000 

Parfume   -4.000 -4.000 -4.000 -4.000 

Fyrværkeri   -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 

Nuuk Imeq Sodavand   0 0 0 0 

Sodavand   -43.000 -43.000 -43.000 -43.000 

Afgift Microbryggeri   -3.200 -3.200 -3.200 -3.200 

Diverse   0 0 0 0 

Pant   -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 

Pantgebyr   -15.000 -15.000 -15.000 -15.000 

Overførsel til pantforvalter   65.000 65.000 65.000 65.000 

Hensættelser til tab på 

debitorer   0 0 0 0 

” 
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24.11.13 Havneafgift (Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2024 BO 2025 BO 2026 BO 2027 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     14.500 14,5 9,5 9,5 

På nærværende hovedkonto indarbejdes konsekvenserne som følge af vedtagelsen af forslag til 

Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om havneafgift. På grund af en fejl er indtægtsskønnet 

rettet til i forhold til 2. behandling. Der søges derfor om, at nedenstående budgetbidrag erstatter alle 

tidligere vedtagne udgaver: 

”I medfør af Landstingslov nr. 20 af 30. oktober 1992 om havne- og krydstogtpassagerafgift med 

senere ændringer svares afgift til Landskassen ved skibes anløb af havne i Grønland. 

Afgiftssatserne, der senest er ændret ved landstingslov nr. x af yy. måned 2023, udgør pr. bruttoton: 

Passagerskib kr. 0,70 pr. påbegyndt døgn. 

Fremmede fiskefartøjer kr. 0,70 pr. påbegyndt døgn. 

Godstransportskibe samt andre skibe kr. 0,70 pr. påbegyndt uge. 

Med virkning fra 1. januar 2024 blev lovgivningen om havneafgift ændret i forhold til afgiftsbetaling 

af krydstogtskibe, med en differentieret afgift pr. bruttoton, indførelse af en krydstogtpassagerafgift 

på kr. 50,00 pr. passager pr. anløb samt mulighed for, at kommunerne kan fastsætte et miljø- og ved-

ligeholdelsesgebyr på maksimalt kr. 50,00 pr. krydstogtpassager. 

Kommunerne udpeger selv de steder, der skal være pålagt gebyr, og fastsætter de tilhørende gebyr-

størrelser. Disse skal indmeldes til Skattestyrelsen senest den 1. oktober i et foregående år. For 2024 

skal disse dog først meddeles 1. december 2023.  

I det første år, er størrelsen af de kommunale gebyrer, fastsat forsigtigt til 15,0 mio. kr. 

Gebyrer er karakteriseret ved, at de opkræves for at dække udgifter for på forhånd fastlagte aktiviteter, 

som i dette tilfælde kan dække over kommunale miljø- og vedligeholdelsestiltag.  

Afgiftssatserne er således: 

Krydstogtpassagerskibe, indtil 30.000 bruttoton  kr. 1,10 pr. påbegyndt døgn. 

Krydstogtpassagerskibe, på 30.000 bruttoton eller over kr. 2,20 pr. påbegyndt døgn. 

Krydstogtpassagerskibe      kr. 50,00 pr. passager pr. anløb. 

Kommunalt miljø- og vedligeholdelsesgebyr   maksimalt kr. 50,00 pr. passager 

Undtaget herfor er havnen i Nuuk. Her svares der ikke afgift for krydstogtpassagerskibe, indtil 30.000 

bruttoton, og for krydstogtpassagerskibe på 30.000 bruttoton eller over svares der en afgift på kr. 0,70 

pr. påbegyndt døgn. 
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Det kommunale miljø- og vedligeholdelsesgebyr indbetales til landskassen, og udbetales årligt til 

kommunerne i starten af januar måned. 

Hvis skibe ikke betaler deres skyldige afgifter, kan de nægtes anløb ved grønlandske havne, indtil de 

har betalt, eller har stillet sikkerhed for betalingen. 

Forventede aktivitetstal   ÆF 2024 

BO 

2025 

BO 

2026 

BO 

2027 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Fragt- og øvrige skibe   -5.000 -5 -5 -5 

Intern passagerafgift   0 0 0 0 

Krydstogtskibe < 30.000 BT - - -7.500 -7,5 -5 -5 

Krydstogtskibe => 30.000 BT - - -17.500 -17,5 -15 -15 

Passagerafgift - - -15.000 -15 -10 -10 

Kommunalt miljø- og 

vedligeholdelsesgebyr - - -15.000 -15 -10 -10 

Overførsel af kommunale gebyrer - - 15.000 15 10 10 

” 
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24.11.27 Ressourcerente afgifter(Indtægtsbevilling) 

Budgetspecifikation 

      ÆF 2024 BO 2025 BO 2026 BO 2027 

 -- 1.000 kr. -- ---- mio. kr. ---- 

Nettoindtægt     840 5,4 26,8 26,8 

Indtægter vedrørende nærværende hovedkonto er blevet revideret siden finanslovsforslaget. Reduk-

tionen i indtægtsskønnet skyldes især, at kvoten for rejer for 2024 er blevet reduceret, hvilket dog 

først forventes at have effekt på ressourcerente indtægter fra 2025 og frem. Årsagen hertil er, at der 

kan overføres reservekvote fra 2023 til at imødekomme kvotereduktion for rejer i 2024. 

Nedenstående tekst søges indsat i budgetbidraget for nærværende hovedkonto: 

”Indtægtsskønnet er revideret ved forslagets 3. behandling som følge af ny rådgivning.” 

Nedenstående ændringer i aktivitetstabellen søges indarbejdet. 

Forventede aktivitetstal     ÆF 2024 BO 2025 BO 2026 BO 2027 

  ---- 1.000 kr. ---- ---- mio. kr. ---- 

Rejeafgift     0 6,4 27,8 27,8 

Afgift lodde   3.750 2,3 2,3 2,3 

Afgift torsk   -2.950 -3,0 -3,0 -3,0 

Afgift rødfisk     40 -0,3 -0,3 -0,3 

I alt     840 5,4 26,8 26,8 

 


